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ÚVOD

Hudební klima v rodině dítěte mladšího školního věku hraje zásadní roli ve vývoji

jeho hudebních schopností, emocionálního projevu a celkovém rozvoji. Rodinné prostředí

může poskytnout dítěti jedinečnou příležitost objevit a prozkoumat jeho hudební stránku.

Kromě rozvoje konkrétních hudebních dovedností má hudební klima v rodině také

pozitivní vliv na celkový rozvoj dítěte. Hudba je spojena s emocemi, a proto může dítěti

pomáhat ve vyjadřování a regulaci emocí. Společné zpívání a poslech hudby posiluje

rodinné vztahy a emoční pouto mezi členy rodiny. Hudební klima v rodině dítěte mladšího

školního věku je tedy důležitým faktorem pro jeho celkový rozvoj. Rodinné prostředí

poskytuje příležitost k objevování všeho, co má pro dítě význam skrze hudbu.

Toto téma jsem si vybrala, jelikož mám sama s hudbě velice blízko a moje rodina se

snažila mě v ní podporovat, jak jen to bylo možné. I přes jejich nepříliš kvalitní vzdělávání

a znalosti v hudební teorii či nízké hudební schopnosti jako takové, mi napomohli k lepšímu

rozvoji tím, že mě přihlásili do základní umělecké školy. Všimla jsem si však, že spousta rodin

nevěnuje rozvoji hudebních schopností a dovedností u vlastních dětí takovou pozornost,

jaká by byla potřeba. Zajímalo mě, jak moc významný prvek je hudba v rozvoji

emocionálním, kognitivním i sociálním. Pokládala jsem si otázku, zda dáváme další generaci

dostatečné podněty pro jejich rozvoj? Trávíme se svými dětmi dostatek času? Jsou ještě

rodiny, které si společně zpívají, nebo se učí novým písním? Jak moc se rodinné klima

změnilo? Proč už hudba neplní takovou roli, i když je neustále součástí našich životů?

Cílem mé bakalářské práce je prozkoumat problematiku hudebního vývoje, hudebních

schopností a dovedností u dětí v mladším školním věku. Tím se budu zabývat i ve svém

výzkumu. Jaké mají rodiče záliby, vzdělání, jaké druhy hudby preferují, kterou hudbu

upřednostňují, zda naši českou nebo zahraniční, a hlavně jak často poslouchají nebo

navštěvují hudební koncerty či chodí za kulturou. Další část mého výzkumu se bude zabývat

přímo rozvojem dětí v rodině. Kdo s nimi nejčastěji zpívá, kdo s nimi hraje na hudební

nástroje či kdo je učí hudebně pohybovým dovednostem. Chtěla bych svůj výzkum

vyhodnotit a buď potvrdit, a nebo vyvrátit si tak stanovené pracovní hypotézy. Byla bych

ráda, kdybych svým výzkumem přispěla k informovanosti o tom, jaká je současná situace

v této oblasti. Rodina je nejdůležitějším činitelem na počátku vývoje každého dítěte, a proto
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je kvalita její působnosti rozhodující. Přála bych si, aby bylo dostatek podnětů pro společné

domácí muzicírování a hudba měla stále větší význam pro každého člověka.
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1 VNITŘNÍ ČINITELÉ ROZVOJE HUDEBNOSTI

1.1 PSYCHIKA DÍTĚTE MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

Psychický rozvoj, jako takový je závislý na mnoha faktorech, které nemusí být vždy

stejně významné. Rozvoj našich vlastností i celé osobnosti je dán individuálně a souhrnem

vnějších podnětů, díky kterým získáváme nové zkušenosti. Prostředek zpracování

působících podnětů je ovlivněno genetickými předpoklady.

Genetické dispozice1 jsou určité informace, s nimiž je úzce spjaté vytvoření

předpokladů pro rozvoj dalších psychických vlastností. Souhrn těchto vlastností se nazývá

genotyp.2 Individuální rozvoj jedince, jenž se projevuje určitými rozdíly v úrovních

psychických i somatických funkcí, ale také v koordinovanosti jejich rozvoje. Tempo

psychického rozvoje jedince je taktéž dán geneticky, což znamená, že dispozice k rozvoji

schopností a dovedností se projevují až tehdy, kdy se funkce aktualizují.

Vstup dítěte do základní školy se stává důležitým sociálním mezníkem od prvního

dne školní docházky. Už když jde poprvé do školy, ví, že začíná novou životní etapu a stává

se školákem. Škola velmi ovlivní nejen rozvoj dětské osobnosti, ale i způsob prožívání

posledních okamžiků dětství. Tento rozvoj se často projevuje v oblasti sebehodnocení velmi

zásadním způsobem.

Školní věk podle Vágnerové3 lze rozdělit na tři dílčí fáze:

1. Raný školní věk – trvá od nástupu do školy, až po 9. rok věku. Pro toto období je

charakteristická změna sociálního postavení a následného vývoje dětské osobnosti

a také schopností a dovedností. Dítě si zvyká na novou sociální roli a osvojuje si

základy čtení, psaní a počítání.

2. Střední věk je ohraničen obdobím od 9 let do 12 let. Žák tak přichází na druhý

stupeň. V průběhu těchto let dochází k různým změnám v osobnostním rozvoji,

které můžeme považovat za přípravu na dospívání.

1 VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie: dětství a dospívání. Vydání druhé, doplněné a
přepracované. Praha: Karolinum, 2012. ISBN 978-80-246-2153-1.
2 VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie: dětství a dospívání. Vydání druhé, doplněné a
přepracované. Praha: Karolinum, 2012. ISBN 978-80-246-2153-1. str.256
3 VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie: dětství a dospívání. Vydání druhé, doplněné a
přepracované. Praha: Karolinum, 2012. ISBN 978-80-246-2153-1.
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3. Starší školní věk nastává od 12 do ukončení povinné školní docházky. Nazývá se

obdobím pubescence, což je první fáze dospívání. Projevuje se změnami v psychické

úrovni a také v prožívání a celkovém uvažování.

Vyvíjení dětského organismu se projevuje změnou celkové reaktivity, zkvalitněním

regulačních kompetencí, zvýšením emoční stability a odolnosti vůči zátěži. Připravenost na

novou roli, a to roli školáka, je podmínkou účinnějšího učení, což ovlivňuje výkon jedince

a možnost lepšího využití schopností. Pokud děti nejsou dostatečně zralé, bývají více

emočně labilní, unavitelnější a mají problém se soustředit, což znesnadňuje adaptaci na

školní prostředí a plnění všech požadavků.
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1.2 UTVÁŘENÍ OSOBNOSTI DÍTĚTE MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU A ROZVOJ JEHO POZNÁNÍ

V době, kdy nastupuje dítě do základní školy dochází v jeho životě k velmi senzitivním

procesům v tělesné a psychické rovině. Toto období se rovněž nazývá přechodové, tranzitní

i kritické. Je determinováno tím, že staré a zažité vzorce chování přestávají platit a nové se

ještě plně neaktualizovali. Uskutečňují se ve všech sférách4: biologické, fyziologické,

společenské, hodnotové. Pokud se zamyslíme nad charakteristikou psychických znaků

dítěte v předškolním věku a v mladším školním věku, spatřujeme velké změny.

V předškolním věku byl významným znakem synkretismus – to znamená vnímání

nerozčleněné jednoty věcí a jevů, které dítě obklopovaly. Tento psychický znak byl ale

dlouhodobou edukační prací rozrušován systematicky a pozornost dítěte byla zaměřována

na detaily v předkládaných celcích. Rovněž eidetismus tvořil významnou hodnotu dítěte

předškolního věku a projevoval se fenomenální pamětí v mnoha ohledech: například

sluchového, hlasového, výtvarného, pohybového, pocitového projevu. Spolu se

synkretismem tvořil eidetismus důležitou charakteristiku dítěte před vstupem do základní

školy. Na počátku školní docházky ale rovněž tento eidetismus vyhasíná, stejně jako

synkretismus, který je zaměněn za analýzu a syntézu v oblasti rozvoje vnímání a myšlení.

Oproti předškolnímu věku se změnila i labilita chování, neboť dítě si na počátku školní

docházky více věří a nepodléhá tak výrazným emocionálním výkyvům jako dítě v mateřské

škole. S tím souvisí i omezenost lability chování při vstupu do základní školy

a další psychické znaky, které byly v předškolním věku dominantní a na počátku školní

docházky ustupují do pozadí. Tento senzitivní a poznávací proces zakládá utváření

osobnosti. Pojednání o osobnosti je velmi důležité. Existuje velké množství definic


[…]

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RESUMÉ

Úkolem bakalářské práce na téma Hudební klima v rodině dítěte mladšího školního

věku bylo charakterizovat význam hudební výchovy pro rozvoj dítěte. Ověřit si, jestli rodiče

i nadále podporují rozvoj svých dětí v oblasti hudební výchovy. Zjistit čím je ovlivněno dítě

mladšího školního věku a jak u něj rozvinout hudební schopnosti.

Celá práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola se zabývá rozvojem dítěte

mladšího školního věku a hudebních schopností. Druhá kapitola je zaměřena na rodinu

a její vztahy i případnou problematiku. Třetí kapitola je výzkumná a zde zjišťujeme postoj

rodičů k hudbě a k tomu, jak napomáhají hudebnímu rozvoji u svých dětí.

Klíčová slova

Mladší školní věk, dítě, osobnost, charakteristika vývoje, hudební schopnosti, hudební

dovednosti, umělecké a mimoumělecké aktivity, rodina, výchova, charakteristika rodiny

rodinná problematika, volnočasové aktivity, experiment.
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RESUMÉ

This undergraduate thesis topic is Musical Climate in the Family of a Child of younger

school age. It aims to characterize the importance of music education for the child's

development and examine if parents continue to support their children's development in

the music education field. It tries to find out what influences a child of younger school age

and how to develop musical skills in them.

The whole thesis divides into three chapters. The first chapter deals with the

development of the younger school-age child and their musical ability. The second chapter

focuses on the family and its relationships and potential issues. The third chapter is

exploratory, and here we investigate parents' attitudes towards music and how they

facilitate musical development in their children.

Key Words

Younger school age, child, personality, development characteristics, musical ability, musical

skills, artistic and non-artistic activities, family, education, family characteristics, problems

in family, free time activities, experiment
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PŘÍLOHY

Dotazník k mé bakalářské práci na téma Hudební klima v rodině dítěte mladšího školního

věku

Dobrý den,

mile ráda bych Vás chtěla poprosit, zda byste mi vyplnili můj výzkumný dotazník, který jsem

vytvořila pro mou bakalářskou práci, jež se zabývá tím, jak rodiče podporují a rozvíjí své děti

v oblastech hudební výchovy.

První část se týká Vás jakožto rodičů a toho co nejraději posloucháte nebo jak často

navštěvujete kulturní hudební akce. Druhá část se zabývá tím, jak rozvíjíte své děti ve zpěvu,

hudebně-pohybových dovednostech, nebo které kroužky navštěvují.

Předem Vám velmi děkuji za Váš čas, který věnujete tomuto dotazníku a mohu Vás ujistit,

že odpovědi, které tu uvedete, nebudou zneužity nebo použity za jiným účel než k mé

bakalářské práci.

S pozdravem,

Lenka Štěpničková

První část

1. Pohlaví:

- Muž

- Žena

- Jiné

2. Věk:

- 20-29

- 30-39

- 40-49

- 50-60

3. Nejvyšší dosažené vzdělání

- Základní

- Středoškolské s výučním listem

- Středoškolské s maturitou
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- Vysokoškolské

4. Jaký druh hudby nejčastěji posloucháte?

- Jazz (Luis Armstrong, Miles Davis, Jaroslav Ježek,…)

- Populární hudba (Ed Sheeran, Imagine Dragons, Ewa Farna,…)

- Rock (Metallica, Divokej Bill,..)

- Dechová hudba (Moravanka,…)

- Rap (Viktor Sheen, Calin, Eminem,…)

- Ani jedno

5. Posloucháte raději zahraniční nebo českou hudební produkci?

- Zahraniční

- Českou

6. Případně, kterou ze zahraničních písní posloucháte nejraději?

- volná odpověď

7. Jaká je Vaše nejoblíbenější píseň z české produkce?

- volná odpověď

8. Jakému hudebnímu období dáváte přednost při poslechu hudby? Lze zaškrtnout i
více možností

- 17.století

- 18. století

- 19. století

- 20. století

- 21.století

9. Kde nejčastěji posloucháte hudbu?

- V autě

- Kdykoliv někam jdu

- Při práci

- Téměř všude

- Neposlouchám hudbu

10. Jak často navštěvujete divadlo/koncerty?

- Každý týden

- Jednou za měsíc

- Jednou za rok

- Příležitostně
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- Nikdy

Druhá část

1. Kdo s Vašimi dětmi nejčastěji zpívá?

- Matka

- Otec

- Sourozenci

- Prarodiče

- Nikdo

2. Kdo z rodiny učí Vaše děti tancovat, nebo jiným hudebně-pohybovým aktivitám?

- Ano

- Ne

3. Pokud ano, kdo?

- Sourozenec/sourozenci

- Matka

- Otec

- Prarodiče

4. Umí hrát někdo z rodiny na hudební nástroj?

- Ano

- Ne

5. Pokud ano, kdo?

- Sourozenec/sourozenci

- Matka

- Otec

- Prarodiče

6. Na které hudební nástroje hraje?

- Volná odpověď

7. Vlastní Vaše děti doma některé z dětských hudebních nástrojů?

- Ano

- Ne

8. Pokud ano, jaký?

- Volná odpověď
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9. Navštěvovaly Vaše děti v mladším školním věku nějaké hudební kroužky?

- Ano

- Ne

10. Pokud ano, jaké?

- Volná odpověď

11. Zpíváte si společně s dětmi písničky?

- Ano

- Ne

- Občas

- Nikdy

12. Hrajete si společně s dětmi na některé hudební nástroje?

- Ano

- Ne

13. Pokud ano, na které?

- Volná odpověď

14. Jak často chodíte s dětmi na dětský hudební představení?

- Každý týden

- Jednou za měsíc

- Jednou za rok

- Příležitostně

- Nikdy

15. Na kterém hudebním představení a kde jste byli s dětmi naposledy?

- Volná odpověď