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Koncepce práce a její struktura:

Bakalářská práce Hudební klima v rodině dítěte mladšího školního věku má vytčený cíl prozkoumat

problematiku hudebního vývoje, hudebních schopností a dovedností u dětí příslušné věkové

kategorie. Práce čítá od Úvodu po Závěr 40 stran, které jsou rozčleněny do čtyř hlavních kapitol dále

členěných na podkapitoly. První dvě kapitoly popisují teoretické souvislosti, další dvě kapitoly

obsahují dotazníkové šetření a jeho výsledky. Tato struktura je logická.

Obsahová stránka:

Pozitivem práce je její zaměření na důležité téma. Autorka se snaží postihnout psychiku, rozvoj

osobnosti a vývoj dítěte včetně jeho hudebních schopností a dovedností. Text v první polovině práce

je spíše volným propojením různorodých informací na úrovni podkapitol, odstavců i jednotlivých

souvětí. Pokud jsou v nadpisu kapitoly vnitřní činitelé, bylo by vhodné symetricky stejný prostor a

pojmenování dát i činitelům vnějším. Některým větám nerozumím, např. na s. 7 „Určitá potřeba

vědět něco o člověku, abychom měli pocit, že ho známe se projevuje v jeho schopnostech, v zájmu, v

jeho temperamentu a také charakteru.“ Na s. 15 je uvedeno: „Rozlišování tónové barvy alias témbru

jsou výstavbové elementy, které jsou složeny akusticky.“ První kapitola působí nesourodě, druhá

kapitola je lépe provázaná. Třetí kapitola uvádí předmět a cíle výzkumu v oblasti hudebního klimatu

a stanovuje pracovní hypotézy. Ve čtvrté kapitole jsou uvedeny výsledky dotazování. Výseče

v kruhových grafech by bylo vhodné doplnit buď absolutními počty odpovědí, nebo jejich

procentním vyjádřením.
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Práci by prospělo vyjasnění, čím která kapitola přispívá ke splnění sledovaného cíle, zejména

v teoretické části práce se objevují informace, kterým chybí vzájemné propojení a návaznost, nejasně

se prolínají koncepční pohledy a detaily, čímž vzniká myšlenková roztříštěnost.

Jazyková stránka:

Odborná terminologie je v pořádku tam, kde je doslovně převzatá, ve vlastních větných konstrukcích

dochází k významovým posunům (např. na s. 15 „vztah mezi akustickými notami?“). Jazyková

úroveň problematická, na titulní straně je špatně název studijního programu, rok odevzdání, v názvu

práce je ve slově dítě uprostřed textu bezdůvodně velké D. gramatické chyby jsou např. zde: na s. 2

chybí čárka před skrze hudbu, mám s hudbě velice blízko, na s. 4 čárka navíc v první větě, na s. 8

logicko – matematická (má být spojovník bez mezery), chybí čárka před slovem například na s. 20 a

problémy s interpunkcí se objevují i na mnoha dalších místech (na s. 22 dole chybí 2 čárky, další na

s. 28 dole) apod.

Stylistická stránka jazykového projevu je velmi rozkolísaná, tam kde jsou předobrazem textu

myšlenky z odborných publikací, používá autorka odborný styl. S tím kontrastuje styl

vyjadřování vlastních myšlenek pisatelky, které jsou formulovány jednoduchým jazykem. Ve větách

občas chybí sloveso, podmět nebo zájmeno odkazující k předchozímu sdělení, stylizace je často

neurovnaná, viz s. 3 kvalita působnosti (působení), s. 4 Prostředek zpracování působících podnětů je

ovlivněno genetickými předpoklady; Individuální rozvoj jedince – chybí sloveso u rozdělené hlavní

věty, Osobnost člověka je univerzálně integrací… (univerzální), chybí sloveso v poslední větě

na s. 13 Spolupráce s dětmi a to, že nebudou rušit jeden druhého, a tak vytvářet kamarádské vztahy i

klima k soužití. Na s. 18 chybí sloveso ve větě Hudební hry…

Formální stránka:

Text obsahuje kanonické části stanovené pro bakalářskou práci vyhláškou děkana, práce obsahuje

grafy, tabulky, přílohy. Typografická úprava je v pořádku, pouze na s. 6 jsou v poznámce různé

fonty, objevuje se „díra v textu“ na s. 19.

Otázky k obhajobě:

Formulace cíle práce neodkazuje výslovně k pojmu hudební klima. Můžete tento pojem definovat a

poukázat na souvislost s cílem práce?

První kapitola je nazvána Vnitřní činitelé rozvoje hudebnosti, můžete je vyjmenovat?

Jakým způsobem byl stanoven výběr pro určení vzorku respondentů?

Hodnocení:

Uvedenou bakalářskou práci hodnotím známkou dobře .

V Plzni dne 22.08.2023 …………………………………..

Mgr. et Mgr. Ing. Veronika Růžičková, Ph.D.